CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 426/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de recapeamento asfáltico em toda a

extensão da Rua Natale Pressato, com atenção especial nos trechos finais da via e aos

cruzamentos mais críticos, que abrangem as ruas Rua Quita Tavares, Rua B (Belo Horizonte 2)

e Avenida Aristides Prince de Souza.

JUSTIFICATIVA

A Rua Natale Pressato encontra-se em condições precárias de conservação, com o

asfalto bastante danificado e irregular em toda sua extensão. Além do desgaste generalizado, há

trechos específicos que demandam maior atenção. O final da rua, no encontro com a Avenida

Aristides Prince de Souza, próximo à Rua Quita Tavares, apresenta forte desnível e um buraco de

grandes dimensões, que dificulta a circulação e aumentam os riscos de acidentes.

Outro ponto crítico da rua que abrange outro logradouro é o cruzamento com a

Rua B (Belo Horizonte 2), nas proximidades do número 648, onde há ondulações no pavimento,

prejudicando a trafegabilidade.

Diante dessa situação, a execução de recapeamento asfáltico em toda a extensão

da Rua Natale Pressato, com reparos específicos nos trechos mais comprometidos, é medida

urgente para restaurar as condições adequadas de circulação e melhorar a infraestrutura urbana

da região.

Dessa forma, solicita-se que esta indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

para análise e possível execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de setembro de 2025.

PRADO

11/Ireador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHANG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11. Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757